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U z n e s e n i e 

Odvolacia komisia Slovenského futbalového zväzu v Bratislave (ďalej len „Odvolacia komisia SFZ“)  ako 

orgán príslušný na riešenie sporov s odvolacou a preskúmavacou pôsobnosťou v zmysle článku 60 Stanov 

Slovenského futbalového zväzu, prerokovala dňa 27. marca 2024 podnet FC Dulovce, 946 56 Dulovce  na 

preskúmanie rozhodnutia a postupu Odvolacej komisie ObFZ Komárno, rozhodnutie zverejnené v úradnej 

správe ObFZ Komárno č. 25 zo dňa 7.2.2024 a takto 

 

r o z h o d l a : 

 

Odvolacia komisia SFZ podľa článku 60 ods. 13 písm. b) Stanov SFZ podnet Futbalový club 

Dulovce na preskúmanie rozhodnutia a postupu Odvolacej komisie ObFZ Komárno   z a m i e t a .  

 

 

O d ô v o d n e n i e : 

1. Odvolacia komisia ObFZ Komárno rozhodnutím zverejneným v úradnej správe ObFZ Komárno č. 25 

zo dňa 7.2.2024 po prešetrení odvolania FC Dulovce ponechala v platnosti rozhodnutie ŠTK ObFZ 

Komárno a odvolanie podľa čl. 54/9/b stanov ObFZ Komárno zamietla. Ponechala v platnosti 

výsledok dosiahnutý na ihrisku  stretnutia 12. kola VII. ligy – MEVA ObFZ Komárno TJ Agro 

Kameničná – FC Dulovce 1:0 (ďalej len „stretnutie“). 

2. FC Dulovce podal dňa 23.10.2023 ako navrhovateľ riadne a včas námietku podľa čl. 85 Súťažného 

poriadku futbalu SFZ (ďalej len „súťažný poriadok“) proti TJ Agro Kameničná týkajúcu sa porušenia 

čl. 47/1 súťažného poriadku v stretnutí, podľa ktorého vo vekovej kategórii mužov môže družstvo 

striedať najviac 5 hráčov v troch prerušeniach, do ktorých sa ako prerušenie nepočíta vystriedanie 

v polčasovej prestávke. Uviedol, že hráč TJ Agro Kameničná Róbert Töltési striedal v stretnutí v 85. 

minúte po prekročení stanoveného počtu prerušení hry pri striedaní, čím sa mal dopustiť 

neoprávneného štartu hráča v stretnutí podľa čl. 51 /h súťažného poriadku, teda striedania po 
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prekročení stanoveného počtu prerušení. Na základe týchto skutočností sa navrhovateľ domáhal 

kontumácie stretnutia vo svoj prospech.   

3. Vzhľadom na skutočnosť, že navrhovateľ nebol v konaní o námietke úspešný, podal podnet  na 

preskúmanie rozhodnutia Odvolacej komisie ObFZ Komárno, ako orgánu riadiaceho zväzu, ktorý 

o námietke právoplatne rozhodol v neprospech navrhovateľa. 

4. Odvolacia komisia SFZ na základe svojej preskúmavacej pôsobnosti preskúmala podnet navrhovateľa 

podľa čl. 60 ods. 7 stanov SFZ a v rámci prieskumu napadnutého rozhodnutia zistila, že Výkonný výbor 

ObFZ Komárno na svojom zasadnutí dňa 7.7.2023 vo veci striedaní v sezóne 2023/2024 (uznesenie 

7/7 2023/2024) rozhodol, že v kategórii mužov môže družstvo striedať 5 hráčov v troch prerušeniach, 

do ktorých sa ako prerušenie neráta striedanie v prvom polčase a v polčasovej prestávke. V druhom 

polčase môže každé družstvo využiť na striedania tri prerušenia. V prípade striedania oboch družstiev 

v rovnakom čase sa počet prerušení ráta každému družstvu. Porušenie počtu prerušení na striedanie je 

riešené kontumáciou. 

5. Podľa čl. 7/2 súťažného poriadku za organizovanie a riadenie oblastných súťaží zodpovedajú príslušné 

oblastné futbalové zväzy. Podľa čl. 16/1 Stanov ObFZ Komárno ObFZ organizuje, koordinuje 

a zabezpečuje riadenie dlhodobých amatérskych majstrovských súťaží vo futbale na území okresu 

Komárno. Oblastný futbalový zväz Komárno je teda riadiacim zväzom VII. ligy – MEVA ObFZ 

Komárno. Podľa čl. 20/c súťažného poriadku riadiaci orgán súťaže zabezpečuje regulárny 

a bezproblémový priebeh súťaží a stretnutí. Podľa čl. 10/1 Stanov ObFZ Komárno je právoplatné 

rozhodnutia orgánu ObFZ záväzné v celom rozsahu a podľa čl. 10/5 Stanov ObFZ Komárno je člen 

a osoba s príslušnosťou k ObFZ povinní dodržiavať a rešpektovať rozhodnutia ObFZ. Vzhľadom na 

obsah vyššie uvedených noriem futbalu je rozhodnutie Výkonného výboru ObFZ Komárno uvedené v 

bode 4 tohto rozhodnutia záväzné pre riadenie majstrovskej súťaže  VII. ligy – MEVA ObFZ Komárno 

a teda aj pre stretnutie jej 12. kola medzi TJ Agro Kameničná a FC Dulovce. 

6. Napriek skutočnosti, že rozhodnutím Výkonného výboru ObFZ Komárno bolo striedanie hráčov 

v súťažnom stretnutí upravené odlišne od ustanovení čl. 47/1 súťažného poriadku upravujúceho 

striedanie hráčov, je uvedené rozhodnutie Výkonného výboru ObFZ Komárno až do jeho zrušenia, 

futbalovými normami ustanoveným postupom, záväzné pre riadenie ním riadených majstrovských 

súťaží. Striedanie hráča TJ Agro Kameničná v treťom prerušení hry v druhom polčase stretnutia, ktoré 

bolo striedaním vo štvrtom prerušení hry v stretnutí, nebolo porušením futbalových noriem 

upravujúcich riadenie majstrovských súťaží na území okresu Komárno. Uvedený výklad futbalových 

noriem je konformný so všeobecnými princípmi, ktoré sa uplatňujú vo všetkých činnostiach 

uskutočňovaných pri plnení poslania, cieľov a úloh ObFZ Komárno ustanovených v čl. 5 Stanov ObFZ 
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Komárno, predovšetkým s princípom fair play a princípom primeranosti. Interpretácia týchto noriem 

nemôže popierať účel a zmysel normatívnej úpravy a vo svojich dôsledkoch reštriktívne zasahovať do 

poslania ObFZ Komárno upraveného v jeho základnom dokumente, ktorým sú stanovy občianskeho 

združenia, ako športovej organizácie podľa príslušných ustanovení zákona o športe. 

7. Nad rámec vyššie uvedeného, Odvolacia komisia SFZ na základe zistení počas prieskumu napadnutého 

rozhodnutia, navrhuje Výkonnému výboru ObFZ Komárno zrušiť jeho rozhodnutie prijaté na 

zasadnutí dňa 7.7.2023 vo veci striedaní v sezóne 2023/2024 (uznesenie 7/7 2023/2024) a pokiaľ by sa 

jeho zrušenie javilo neúčelným, vzhľadom na štádium prebiehajúcej súťaže, v budúcnosti rešpektovať 

príslušné ustanovenia súťažného poriadku, ktoré sú pre jeho činnosť ako orgánu člena SFZ záväzné.  

8. Odvolacia komisia SFZ v rámci svojej právomoci vyplývajúcej zo Stanov SFZ preskúmala napadnuté 

rozhodnutie Odvolacej komisie ObFZ Komárno, a po zohľadnení a posúdení všetkých okolností 

prípadu dospela k záveru, že napadnuté rozhodnutie je vecne správne a vydané v súlade s právnym 

poriadkom, predpismi a rozhodnutiami SFZ, UEFA a FIFA. Z uvedeného dôvodu Odvolacia komisia 

SFZ rozhodla tak, ako je to uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

 

P o u č e n i e :  Proti tomuto uzneseniu nie je prípustný žiaden opravný prostriedok. 

 

V Bratislave dňa 27.03.2024 

Vypracoval: JUDr. Miroslav Bobák 

 

  

 

       JUDr. Milan Ľalík  

predseda Odvolacej komisie SFZ 


